noventa centésimos por cento), aplicável a partir de l9 de janeiro de 2026.

A proposta está respaldada por estudos técnicos detalhados que comprovam sua 
viabilidade financeira e orçamentária. A planilha de custo anexa (Ordem 1422020) demonstra 
que o impacto mensal do reajuste, já inclusos os encargos patronais, é de R$ 29.434,04 (vinte e 
nove mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e quatro centavos), totalizando um custo anual 
de R$ 382.642,47 (trezentos e oitenta e dois mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta e 
sete centavos).

A Controladoria Geral do Município - CGM, por meio do Parecer Técnico n9 
003/2026, atestou a conformidade da proposta com os dispositivos legais. Ademais, a Secretaria 
Municipal de Fazenda - Semfaz e a Contadoria-Geral do IPMV confirmaram a adequação

[...]

Conforme Planilha de Custo anexa aos autos, Ordem 1422020, venho 
por meio deste informar que o CUSTO MENSAL para a concessão do reajuste dos 
benefícios nos termos estabelecidos para o Regime Geral de Previdência Social, já 
inclusos os encargos sociais, é de R$ 29.434,04 (Vinte e nove mil quatrocentos e 
trinta e quatro reais e quatro centavos) e o CUSTO ANUALpara a concessão do 
reajuste dos benefícios nos termos estabelecidos para o Regime Geral de 
Previdência Social, já inclusos os encargos sociais, é de R$ 382.642,47 (Trezentos e 
oitenta e dois mil seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos).

— 1 Assinado por
f INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE VILHENA 

BRUNO CRISTIANO NEVES STEDILE

>- IZflVZJíe 12 J9 01

Atenciosamente,

Vilhena, 12 de janeiro de 2026.

Declaro que, conforme o artigo 16, inciso II da LRF, o aumento com o

[...]

sociais, de R$ 29.434,04 (Vinte e nove mil quatrocentos e trinta e quatro reais e 
quatro centavos) e o CUSTO ANUAL para a concessão do reajuste dos benefícios 
nos termos estabelecidos para o Regime Geral de Previdência Social, já inclusos os 
encargos sociais, de R$ 382.642,47 (Trezentos e oitenta e dois mil seiscentos e 
quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos) tem adequação orçamentária e 
financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e 
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Rua Rony de Castro Pereira, 4037 - Jardim América - Vilhena/RO - CEP 76.980 - 734

[...]

se mulher, e 62 (sessenta e dois) anos de idade, se homem.
§2° A partir de Io de janeiro de 2023, a pontuação a que se refere o inciso
V do caput deste artigo, será acrescida de 0,5 (meio) ponto, até atingir o 
limite de 100 (cem) pontos, se mulher, e de 105 (cento e cinco), se homem. 
§3° A idade e o tempo de contribuição serão apurados em dias para o 
cálculo do somatório de pontos a que se referem o inciso V do caput e o 
§ 2o deste artigo.
§4° Para o titular do cargo de professor que comprovar exclusivamente 
tempo de efetivo exercício das funções de magistério na educação infantil

[...]

de acordo com o artigo 43, § Io, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 1o Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento- 
Programa, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 
10.439.729,35 (dez milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, setecentos 
e vinte e nove reais e trinta e cinco centavos) necessário para reforço da 
seguinte dotação:

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal. 
Vilhena (RO), 7 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal. 
Vilhena - RO, 7 de fevereiro de 2024.

R$ 731.780,73

[...]

Foi realizado custo pelo Instituto de Previdência Municipal de Vilhena, emitido 

em 12/01/2026 (ord. n° 1422020), que demonstrou o CUSTO MENSAL no valor de R$ 

29.434,04 (vinte e nove mil quatrocentos e trinta e quatro reais e quatro centavos) e o 

CUSTO ANUAL no valor de R$ 382.642,47 (trezentos e oitenta e dois mil seiscentos e 

quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos), já incluídos os encargos 

previdenciários.

O setor de contabilidade da SEMFAZ realizou o cálculo da estimativa de impacto 

orçamentário e financeiro das despesas no exercício 2026 e nos dois subsequentes 

2026 e 2027, bem como, demonstrou o gasto das despesas com pessoal apurado em